
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
5 DE JANEIRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 – SESI/SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 – SESI/SENAI

CONCORRÊNCIA Nº 001/2024 – SESI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o Serviço Social 
da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através da Comissão de 
Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que farão realizar 
no 1º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes 
Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: às 09 horas do dia 23 de janeiro de 
2024, concorrência nº 004/2024 (SESI/SENAI) para aquisição de 
camisetas personalizadas; às 09 horas do dia 24 de janeiro de 2024, 
concorrência nº 002/2024 (SESI/SENAI) para aquisição de mobiliários; e 
às 09 horas do dia 25 de janeiro de 2024, concorrência nº 001/2024 (SESI) 
para aquisição de material didático.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 08 às 12 horas e das 
14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício Casa da Indústria, 
no endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail  ou licitacao@al.senai.br
pelo Portal da Transparência .https://licitacao.fiea.com.br/

Maceió, 05 de janeiro de 2024.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAR VERMELHO/AL.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2023.

A Prefeitura de Mar Vermelho-AL, por equívoco nos valores dos itens 8.5, 8.6 e 8.7, quando 
da elaboração da Planilha Orçamentária e que afeta a elaboração de propostas, vem retificar 
o edital e planilhas de orçamentação, que havia sido publicado em 22/12/2023, que estava 
marcado a sessão para o dia 10/01/2023, vem  informar a REPUBLICAÇÃO do Edital na 
modalidade Tomada de Preços nº 004/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que tem 
como Objeto: OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE-
UBS/TIPO I, POVOADO LAMEIRO, passando a ter a seguinte descrição: VALOR 
ESTIMADO: R$ 1.074.166,26 (um milhão, setenta e quatro mil, cento e sessenta e seis 
reais e vinte e seis centavos). Data: 23/01/2024. Hora: 10:00 (dez) horas. Local: Sede do 
Centro Administrativo. O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados 
junto a CPL, no horário das 8:00 às 13:00 h, no endereço acima, ou através do email: 
marvermelho.licitacoes@gmail.com. Demais informações pelo fone (82) 99315-8520.          

Mar Vermelho/AL, 29 de dezembro de 2023.
Liliane Rodrigues dos Santos

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE ADIAMENTO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - 
CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, torna público, 
para conhecimento da sociedade brasileira e demais interessadas, que referente ao certame 
licitatório, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18/2023, do Tipo Menor Preço, Critério 
de Julgamento Menor Preço Unitário, sob o Regime de Execução Indireta de Empreitada por 
Menor Preço Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS NA AVENIDA ROTA DO MAR EM 
MACEIÓ/AL, em virtude de questões de ordem administrativa, o procedimento inicial 
agendado para as 09h do dia 12/02/2024, fica adiado para as 09h do dia 26/02/2024, na sala 
de reuniões da SEMINFRA, situada na Rua Barão de jaraguá, nº. 398 – Jaraguá, Maceió/AL. As 
empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o endereço 
eletrônico da Prefeitura de Maceió: www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”.

Maceió/AL, 04 de janeiro de 2024.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº 966590-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
ONDE SE LÊ Na publicação do Diário Oficial da União - Seção 3, ISSN 1677-7069, nº 
247, p. 366, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023. Na publicação do Diário Oficial dos 
Municípios do Estado de Alagoas, ANO XI | Nº 2205, p. 102, Alagoas, 29 de dezembro de 
2023. Na publicação do Jornal Tribuna Independente, 12, Maceió – Alagoas, sexta-feira, 
29 de dezembro de 2023. Modalidade: Chamada Pública n.º 01/2024 Processo n.º 
111700020/2023 Disponibilidade: licitacaopariconhaal@gmail.com e na sede da 
Prefeitura Municipal de Pariconha/AL. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – Pnae. Data de realização: 01 de fevereiro de 2024, às 
09h00. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com LEIA-SE CORRETO 
Modalidade: Chamada Pública n.º 02/2023 Processo n.º 111700020/2023 Disponibilidade: 
licitacaopariconhaal@gmail.com e na sede da Prefeitura Municipal de Pariconha/AL. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – Pnae. 
Data de real ização:  01 de fevereiro de 2024,  às  09h00.  Informações: 
licitacaopariconhaal@gmail.com Pariconha – AL, 04 de janeiro de 2024. Edilson Bezerra 
Sandes Júnior Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
ERRATA Errata da publicação do aviso de licitação do Chamamento Público 04/2023, 
que tem por objeto seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, objetivando 
a formalização de termo de colaboração/formento, em regime de mútua cooperação com 
as Secretarias, publicada na Tribuna Independente, no dia 05/12/2023, página 14. Assim, 
onde se lê: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS E ENVELOPES DE 
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA ATÉ: 06/01/2024, ATÉ AS 10:00H. DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO DAS PROPOSTAS: 06/01/2024, A PARTIR DAS 14:00H. LEIA-SE:  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS E  ENVELOPES DE 
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA ATÉ: 08/01/2024, ATÉ AS 10:00H. DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO DAS PROPOSTAS: 08/01/2024, A PARTIR DAS 14:00H. VIÇOSA - AL, 
03 DE JANEIRO DE 2024. LIS DANIELLE GOMES FERREIRA PRESIDENTE 
PORTARIA Nº 336/2023

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2024 – Objeto: SELEÇÃO DE 
CANDIDATOS A COORDENAÇÃO DE POLO UAB – UNIVERSIDADE ABERTA 
DO BRASIL – Período de inscrição: 05/01/2024 a 07/02/2024 das 08h às 13h, em dias úteis 
(horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site , http://www.cajueiro.al.gov.br
na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, situada na Av. Antônio de 
Miranda Cabral, s/n, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis.

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO- MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2023

TIPO: MENOR PREÇO, sob o regime de empreitada por preço global .DATA E HORA: 22 
de janeiro de 2024 às 10h:00m. OBJETO:  Contratação de empresa especializada para 
execução da obra de construção do Drive da Fruta, no município de Marechal Deodoro/AL. 
LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Loteamento Cidade Imperial, Qd – A, 
Lote – 07, Povoado Pedras – Marechal Deodoro/AL. Os interessados poderão ter acesso ao 
Edital, no site oficial da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e seus anexos  na sala da 
CPL  ou  através  do e-mail cplmarechaldeodoro@gmail.com. Marechal Deodoro/AL, 27 de 
dezembro de 2023. Tassiane Cavalcante Barros -Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

ERRATA – EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 19/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
- CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o poder e dever de corrigir erros formais, RETIFICA o 
edital veiculado no site do Município de Maceió - Portal da Transparência, em 29 de dezembro 
de 2023, passando a constar os seguintes termos: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
REVITALIZAÇÃO DOS PRINCIPAIS CORREDORES DE TRANSPORTE DE MACEIÓ/AL, 
DIVIDIDO EM 02 (DOIS) LOTES DISTINTOS.

NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 19/2023, NO ITEM 8.12.2 - 
CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL, NAS ALINEAS DO SUBITEM 8.12.2.2:  

ONDE SE LÊ:
Subitem 8.12.2.2: omissis:
a)Não serão aceitos atestado (s) emitido(s) por empresa (s) do mesmo grupo empresarial do 
licitante.
b) Nos atestados deverão constar, explicitamente, todos os dados necessários a comprovação 
das características dos serviços executados, além das datas de início e término dos serviços. 
Será permitido o somatório de atestados para comprovar o quantitativo mínimo exigido para a 
habilitação técnico-operacional.
c) A(s) certidão (ões) e/ou atestado(s) apresentado(s) deverá(ão) conter as seguintes 
informações básicas:
I. Nome do contratado e do contratante;
II. Identificação do objeto do contrato (tipo ou natureza do serviço); 
III. Localização do serviço (município, comunidade, gleba);
IV. Serviços executados (discriminação).

LEIA-SE:
Subitem 8.12.2.2: omissis:
a) Considerando que a natureza do serviço é de conserva e manutenção, a empresa deverá 
comprovar a propriedade de usina de asfalto com a devida licença de operação fornecida pelo 
IMA-AL - CEPRAM/AL ou termo de compromisso de fornecimento de CBUQ, firmado pelo 
licitante com a usina fornecedora instalada na região, acompanhado de respectiva licença de 
operação fornecida pelos mesmos órgãos baseados na Instrução Normativa nº 1/2019.
b) Nos atestados deverão constar, explicitamente, todos os dados necessários a comprovação 
das características dos serviços executados, além das datas de início e término dos serviços. 
Será permitido o somatório de atestados para comprovar o quantitativo mínimo exigido para a 
habilitação técnico-operacional.
c) A(s) certidão (ões) e/ou atestado(s) apresentado(s) deverá(ão) conter as seguintes 
informações básicas:
V. Nome do contratado e do contratante;
VI. Identificação do objeto do contrato (tipo ou natureza do serviço); 
VII. Localização do serviço (município, comunidade, gleba);
VIII. Serviços executados (discriminação).
d) Não serão aceitos atestado (s) emitido(s) por empresa (s) do mesmo grupo empresarial do 
licitante.

As demais informações permanecem inalteradas, e em conformidade ao § 4º do art. 21 da Lei 
nº 8.666/93.

Maceió, 04 de janeiro de 2024.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 
Matrícula nº. 966590-0


